
  
 
 

 

DELIBERA N. 7 assunta nella seduta del 26 giugno 2017 

 

 

Ratifica Decreto di nomina Direttori Centri di ricerca 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

VISTO  il punto 7 dell’art. 16 dello Statuto secondo cui “Il Direttore del centro di 

ricerca, nominato dal Consiglio di Amministrazione, è scelto sulla base di 

procedura selettiva comparativa. La selezione avviene sulla base di una 

valutazione comparativa dei curricula scientifici e professionali presentati, 

integrata da un colloquio. Il Direttore dura in carica quattro anni, rinnovabili 

per una sola volta. Il relativo compenso e le funzioni sono determinati con 

delibera del Consiglio di amministrazione secondo criteri definiti nel 

regolamento di organizzazione e funzionamento”; 

VISTO  il Decreto commissariale n. 176 del 7 novembre 2016 con il quale si è stabilito 

di “procedere alla selezione finalizzata alla nomina dei Direttori dei dodici 

Centri di ricerca del CREA così come risultanti dal Piano Triennale per il 

rilancio e la razionalizzazione delle attività di ricerca e sperimentazione in 

agricoltura del CREA medesimo” e si è autorizzato il Direttore Generale f.f. 

allo svolgimento della procedura concorsuale in parola; 

VISTO l’avviso di indizione pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana, IV Serie speciale, n. 91 del 18 novembre 2016 con cui è stata indetta 

la procedura di selezione per la nomina dei Direttori dei suddetti 12 Centri di 

ricerca;  

VISTI  i seguenti Decreti del Presidente di nomina dei direttori dei Centri di ricerca: 

- n. 2 del 30/5/2017 di nomina del Dott. Paolo Menesatti a Direttore del Centro 

di ricerca Ingegneria e trasformazioni agroalimentari 

- n. 3 del 30/5/2017 di nomina del Dott. Piermaria Corona a Direttore del 

Centro di ricerca Foreste e legno 

- n. 4 del 30/5/2017 di nomina del Dott. Luigi Cattivelli a Direttore del Centro 

di ricerca Genomica e bioinformatica 

- n. 5 del 31/5/2017 di nomina del Dott. Teodoro Cardi a Direttore del Centro 

di ricerca di Orticoltura e Florovivaismo 

- n. 6 del 31/5/2017 di nomina del Dott. Marcello Donatelli a Direttore del 

Centro di ricerca Agricoltura e ambiente 

- n. 7 del 31/5/2017 di nomina del Dott. Roberto Henke a Direttore del Centro 

di ricerca Politiche e bioeconomia 

- n. 8 del 31/5/2017 di nomina della Dott.ssa Elisabetta Lupotto a Direttore del 

Centro di ricerca Alimenti e nutrizione 

- n. 9 del 1/6/2017 di nomina del Dott. Luca Buttazzoni a Direttore del Centro 

di ricerca Zootecnia e Acquacoltura 

- n. 10 del 1/6/2017 di nomina del Dott. Pio Federico Roversi a Direttore del 

Centro di ricerca Difesa e certificazione 

- n. 11 del 1/6/2017 di nomina del Dott. Paolo Rapisarda a Direttore del Centro 

di ricerca Olivicoltura, frutticoltura e agrumicoltura 



- n. 12 del 1/6/2017 di nomina del Dott. Nicola Pecchioni a Direttore del Centro di 

ricerca Cerealicoltura e colture industriali 

- n. 24 del 26/6/2017 di nomina del Dott. Riccardo Velasco a Direttore del Centro 

di ricerca Viticoltura ed Enologia; 

 

VISTA la necessità di ratifica dei suddetti Decreti da parte di questo Consiglio di 

amministrazione; 

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito  

  

Presenti e votanti: n. 3, maggioranza assoluta: n. 3. Con voto unanime dei presenti 

espresso nelle forme di legge dal Presidente e dai Consiglieri: Gentile e Pisante 

 

DELIBERA 

 

di ratificare i seguenti Decreti del Presidente di nomina dei direttori dei Centri di 

ricerca:  

- n. 2 del 30/5/2017 di nomina del Dott. Paolo Menesatti a Direttore del Centro di 

ricerca Ingegneria e trasformazioni agroalimentari 

- n. 3 del 30/5/2017 di nomina del Dott. Piermaria Corona a Direttore del Centro 

di ricerca Foreste e legno 

- n. 4 del 30/5/2017 di nomina del Dott. Luigi Cattivelli a Direttore del Centro di 

ricerca Genomica e bioinformatica 

- n. 5 del 31/5/2017 di nomina del Dott. Teodoro Cardi a Direttore del Centro di 

ricerca di Orticoltura e Florovivaismo 

- n. 6 del 31/5/2017 di nomina del Dott. Marcello Donatelli a Direttore del Centro 

di ricerca Agricoltura e ambiente 

- n. 7 del 31/5/2017 di nomina del Dott. Roberto Henke a Direttore del Centro di 

ricerca Politiche e bioeconomia 

- n. 8 del 31/5/2017 di nomina della Dott.ssa Elisabetta Lupotto a Direttore del 

Centro di ricerca Alimenti e nutrizione 

- n. 9 del 1/6/2017 di nomina del Dott. Luca Buttazzoni a Direttore del Centro di 

ricerca Zootecnia e Acquacoltura 

- n. 10 del 1/6/2017 di nomina del Dott. Pio Federico Roversi a Direttore del 

Centro di ricerca Difesa e certificazione 

- n. 11 del 1/6/2017 di nomina del Dott. Paolo Rapisarda a Direttore del Centro di 

ricerca Olivicoltura, frutticoltura e agrumicoltura 

- n. 12 del 1/6/2017 di nomina del Dott. Nicola Pecchioni a Direttore del Centro di 

ricerca Cerealicoltura e colture industriali 

-   n. 24 del 26/6/2017 di nomina del Dott. Riccardo Velasco a Direttore del Centro 

di ricerca Viticoltura ed Enologia; 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 26.06.2017 

 

                      Il Segretario                                                                   Il Presidente 

          (Dott.ssa Maria Grazia Piazza)                                    (Dott. Salvatore Parlato) 

 
 


